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Úvod

Bakalářská práce se zabývá tématem posouzení marketingové strategie ve vybrané

společnosti. Jako firmu si autorka vybrala FRUITISIMO FRESH s. r. o., protože zde již

v minulosti pracovala. Díky tomu zná chod firmy, což je pro ní velkým přínosem

při vypracování této práce. Firma Fruitisimo svou nabídkou zastupuje trend posledních

let, jímž je zdravý životní styl. Společnost nabízí mnoho produktů jako jsou např. dezerty,

zmrzliny, káva a další. Avšak tato práce se zabývá pouze tím nejhlavnějším produktem

firmy, kterým jsou vitamínové koktejly.

Cílem této bakalářské práce je posoudit marketingovou strategii společnosti Fruitisimo

Fresh s. r. o. pomocí marketingového výzkumu prostřednictvím dotazníkového šetření.

Nejprve je představena firma a její marketingové strategie. Poté je provedena externí

analýza, kde jsou zkoumány tři prostředí, jimiž jsou mikroprostředí, mezoprostředí a

nakonec makroprostředí. Pro zkoumání makroprostředí je využívána PEST analýza, která

se věnuje politicko-právnímu, ekonomickému, sociálně-kulturnímu, a nakonec

technickému prostředí. Pro zkoumání mezoprostředí je využíván Porterův model pěti sil,

který se věnuje současné potencionální konkurenci, substitutům, dodavateli a zákazníky.

Dále se práce zaměřuje interní analýze, která se zabývá marketingovým mixem. Kam

patří produkt, cena, distribuce a marketingová komunikace firmy. Po externí a interní

analýze následuje ještě jedna, jenž se nazývá SWOT analýza. Tato část se zabývá

příležitostmi, hrozbami, silnými a slabými stránky firmy. Následně je proveden

marketingový výzkum pomocí online dotazníku, který odpovídá na otázku: „Jaké jsou

postoje zákazníků ke společnosti Fruitisimo z pohledu marketingu.“. Na závěr jsou

navrženy marketingové cíle, které by firma mohla dosáhnout pomocí akčních programů,

které jsou detailně popsány.
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1 Marketingové cíle

Marketingové cíle určují, čeho má být dosaženo pomocí marketingových aktivit, tudíž

představují podmínky, pomocí kterých se následně vyhodnocují marketingové činnosti.

Stanovení marketingových cílů je nedílnou součástí každého marketingového

strategického plánování. Základem pro jejich formulaci je SWOT analýza. Marketingové

cíle jsou odvozeny od cílů strategických a skládající ze souboru úkolů a marketingových

záměr, které mají být splněny za daný časový úsek (Jakubíková, 2009, str. 126).

Cíle musí být vždy stanoveny SMART metodou, kde písmeno S (specific) znamená, že

cíl má být jednoduchý, rozumný, a hlavně jasně definovaný. Písmeno M (measurable)

značí, že cíl musí být měřitelný, aby se mohl sledovat pokrok cíle na cestě k dosažení

jeho splnění. Písmeno A (attainable) vyjadřuje, že cíl musí dosažitelný. To může

demotivovat pracovníky, protože by svého cíle nikdy nedosáhli. Písmeno R (relevant)

představuje reálný cíl, a nakonec písmeno T (time-based) označuje cíl jako časově

ohraničený, tedy konkrétní milníky pomocí, kterých se následně sleduje plnění cíle v čase

(Kingsnorth, 2016, str. 77−78).

Příklady zaměření cílů

Zvýšení povědomí o značce, hledání nových potenciálních zákazníků, zvýšení hodnoty

pro zákazníka, zvýšení interakce s webovými stránkami, udržení spokojenosti se

zákazníky nebo získání více online recenzí (Indeed, 2021).

Funkce marketingových cílů

První funkce je koordinační, která znamená, že všechny marketingové činnosti se

soustředí na hlavní cíle firmy. Druhá funkce je řídící, která říká, že všechny rozhodnutí

se zaměřují na získání stanoveného stavu. Poslední funkce je kontrolní, která zajišťuje

hodnocení marketingových činností ve vztahu k dosažení požadovaného cíle a včasné

provedení úprav, pokud nastane odchylka (Jakubíková, 2009, str. 126).

Příčiny chyb, které mohou nastat při tvorbě cílů

Neznalost, omyl, nedostatek času, špatný popis situace, nedostatek informací nebo

neschopnost třídit informace (Jakubíková, 2009, str. 126).
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2 Strategie firmy

Strategie firmy představuje směr, jak má být cíl dosažen, proto je stanoven poté, co se

určí marketingové cíle (Karlíček a kol., 2018, str. 240). V této části se řeší otázky např.:

„Kdo jsou vaši zákazníci?“, „Jakou hodnotu svým zákazníkům poskytujete?“, „Jak si u

těchto zákazníků budujete diferenciální výhodu oproti konkurenci?“, „Jakou hodnotu

získáváte od svých zákazníků díky této rozdílové výhodě?“ nebo „Jak si tuto rozdílovou

výhodu udržíte do budoucna?“ (Palmatier a Sridhar, 2017, str. 5).

Marketingová strategie společnosti určuje, které zákazníky bude obsluhovat a jakým

způsobem bude vytvářet hodnotu pro tyto zákazníky. Firma by se měla zaměřit na své

silné stránky a aktivně využívat příležitosti, které se naskytnou. Ale také by si měla

uvědomit svoje slabé stránky a popřípadě mít se na pozoru před hrozbami. Skvělá

marketingová strategie má být jednoduchá a poté se rozvine do nástrojů marketingového

mixu (Karlíček a kol., 2018, str. 240).

V marketingovém plánu se nachází: jaké konkrétní produkty firma nabízí, za jakou cenu,

jak je budou marketingově komunikovat a distribuovat a na konci plánu se nachází

časový, akční a finanční plán. V této části je seznam plánovaných aktivit, které jsou

rozepsány po měsících. Většinou u aktivit se píše i popis cíle dané aktivity, kdo za ni

zodpovídá a kolik bude aktivita stát (Karlíček a kol., 2018, str. 240).

Chyby, které mohou nastat při tvorbě strategie

Marketingoví pracovníci většinou řeší nejdříve reklamní leták, i když vůbec netuší, koho

chtějí oslovit nebo s jakou nabídkou chtějí zákazníky zaujmout (Karlíček a kol., 2018,

str. 242).
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3 Externí analýza

Okolí podniku se dělí na mikroprostředí, mezoprostředí a makroprostředí, viz obr. 1

(Taušl Procházková a kolektiv, 2014, str. 24).

Obr. 1: Okolí podniku

Zdroj: (Taušl Procházková a kolektiv, 2014, str. 24, vlastní zpracování)

V makroprostředí se nachází faktory působící na mikroprostředí všech aktivních osob,

pohybující se na trhu, avšak s rozdílnou intenzitou a mírou dopadu (Jakubíková, 2009,

str. 82).

3.1 Analýza makroprostředí

Pro analýzu makroprostředí se bude využívat metoda nazývající se PEST analýza. Tato

metoda řízení pomáhá organizaci posoudit hlavní vnější faktory, které ovlivňuje její

fungování, aby se stala konkurenceschopnější na trhu. Tato zkratka obsahuje čtyři klíčové

oblasti, jimiž jsou politicko-právní prostředí, ekonomické prostředí, sociálně-kulturní

prostředí a technologické prostředí (Kenton, 2020).

Tyto kategorie se navzájem ovlivňují např. politická situace ovlivní ekonomické prostředí

a naopak (Král, Machková, Lhotáková a Cook, 2016, str. 27). Dle Miroslava Karlíčka a

jeho kolektivu, do technologického prostředí spadají i přírodní vlivy, protože se navzájem

významně ovlivňují. Např. nedostatek sněhu na sjezdovkách se řeší umělým zasněžením

nebo nedostatek slunce pro pěstování květin lze vyřešit pomocí skleníků (Karlíček a kol.,

2018, str. 39).
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3.1.1 Politicko-právní prostředí

Politické a právní prostředí představují obecné podmínky pro obchodní aktivity.

Významně ovlivňují možnosti vstupu na trh, kde některé trhy jsou regulovány více,

některé méně, avšak každá z nich představuje určité omezení. Např. ruská vláda se snažila

bojovat proti nadměrné konzumaci alkoholu a tímto poškodila prodejce pivovarů (Král,

Machková, Lhotáková a Cook, 2016, str. 27).

Stát nejčastěji reguluje produkty, které škodí našemu zdraví, bezpečnosti spotřebitelů

nebo kvalitě životního prostředí. Uměle snižují poptávku ve snaze chránit své občany

před škodlivými vlivy. Silně reguluje tabákový průmysl např. zdaněním každé krabičky

cigaret, tak že výrobci cigaret dosahují nejspíše pouhých 20 % zisku. Navíc musí ctít


[…]


b) Ano, společnost znám, ale nenakupuji zde

c) Ne, neznám společnost

Otázka 2: Jak souhlasíte s následujícími výroky? (1 = zcela souhlasím, 5 = zcela

nesouhlasím)

• Vitamínové koktejly mají vysokou kvalitu

• Vitamínové koktejly vypadají lákavě

• Vitamínové koktejly jsou osvěžující

• Vitamínové koktejly mi chutnají

• Obsluha je vždy usměvavá

• Jsem vždy spokojen/a s obsluhou

• Cena produktů je přiměřená

• Rychlost nákupu je uspokojující

• Vzhled provozovny je atraktivní

• Provozovna je vždy čistá

• Značka Fruitisimo je důvěryhodná

Otázka 3: Jak často nakupujete tyto produkty od Fruitisima? (1 = velmi často, 5 = vůbec)

• Vitamínové koktejly

• Zmrzliny

• Kávy

• Dezerty

• Svačinové kelímky
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Otázka 4: Jak často provozovnu navštěvujete?

a) Každý den

b) Často (Párkrát za týden)

c) Občas (Párkrát za měsíc)

d) Výjimečně (Párkrát za rok)

Otázka 5: Jaká je Vaše průměrná útrata za návštěvu?

a) Méně než 200 Kč

b) 201–300 Kč

c) 301–400 Kč

d) Více než 400 Kč

Otázka 6: Jak souhlasíte s následujícími výroky? (1 = zcela souhlasím, 5 = zcela

nesouhlasím)

• Sleduji pravidelně webovou stránku Fruitisima

• Sleduji pravidelně společnost na Facebooku

• Sleduji pravidelně společnost na Instagramu

• Využívám věrnostní program od Fruitisima

• Jsem spokojen/á s věrnostním programem

• Využívám pravidelně mimořádné promo akce

• Mám mobilní aplikaci staženou v mobilu

• Aplikace má jednoduché ovládání

• Aplikace má skvělý vzhled

• Aplikace je přehledná

• Výhody aplikace využívám při každé návštěvě

74

Otázka 7: Jaké logo firmy je Vám více atraktivní?

a) Možnost A

b) Možnost B

Otázka 8: Odkud znáte společnost Fruitisimo?

a) Rodina

b) Kamarádi

c) Sociální sítě

d) Billboard

e) Viděl jsem pobočku

f) Jiné – napište

Otázka 9: Jak souhlasíte s následujícími výroky? (1 = zcela souhlasím, 5 = zcela

nesouhlasím)

• Využívám rozvoz Dáme Jídlo opakovaně

• Využívám rozvoz Fruitisima opakovaně

• Objednávám produkty přes mobilní aplikaci opakovaně

Otázka 10: Vaše pohlaví

a) Žena

b) Muž
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Otázka 11: Jaký je Váš věk?

a) Méně než 20 let

b) 21–30 let

c) 31–40 let

d) 41–50 let

e) Více než 50 let

Otázka 12: Do jaké kategorie patříte?

a) Student

b) Zaměstnanec

c) OSVČ

d) Nezaměstnaný

e) Jiné (důchodce, mateřská apod.)

Otázka 13: Jaký je Váš čistý příjem domácnosti?

a) Méně než 10 000 Kč

b) 10 001–20 000 Kč

c) 20 001–30 000 Kč

d) 30 001–40 0000 Kč

e) Více než 40 000 Kč

Otázka 14: Kolik členů má Vaše domácnost?

a) 1–2 členy

b) 3–4 členy

c) 5–6 členů

d) Více než 6 členů
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Příloha B: Otázka č. 1

Příloha C: Otázka č. 2
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Příloha J: Otázka č. 12

Příloha K: Otázka č. 13

Příloha L: Otázka č. 14
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Abstrakt

Leová, V. A. (2022). Posouzení marketingové strategie ve vybrané společnosti

(Bakalářská práce). Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: marketing, marketingové strategie, PEST analýza, Porterův model pěti

sil, marketingový mix, SWOT analýza

Cílem této bakalářské práce je posoudit marketingovou strategii společnosti Fruitisimo

Fresh s. r. o. pomocí marketingového výzkumu prostřednictvím dotazníkového šetření.

Práce je rozdělena do dvou částí, a to na teoretickou a praktickou část. V teoretické části

jsou vymezeny základní pojmy jako marketingové cíle a strategie firmy na základě

literatury. Dále jsou popsány tři analýzy, které byly v práci využity. Praktická část se

zabývá společností Fruitisimo, dále externí, interní a SWOT analýzou. Následně se zde

nachází marketingový výzkum, který byl proveden pomocí dotazníkového šetření.

Nakonec byly navržené marketingové cíle, které pomohou odstranit nalezené problémy

nebo alespoň zlepšit situaci ve firmě. Tyto cíle může firma dosáhnout pomocí navržených

akčních programů.
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Abstract

Leová, V. A. (2022). Evaluation of marketing strategy in a selected company (Bachelor

Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czechia.

Key words: marketing, marketing strategy, PEST analysis, Porter´s five forces analysis,

marketing mix, SWOT analysis

The aim of this bachelor thesis is to evaluation of marketing strategy in Fruitisimo Fresh

s. r. o. by conducting marketing research through a questionnaire survey. The thesis is

divided into two parts, namely the theoretical and the practical part. The theoretical part

defines the basic concepts such as marketing objectives and strategy of the company

based on the literature. Furthermore, the three analyses that were used in the thesis are

described. The practical part deals with Fruitisimo company, as well as external, internal

and SWOT analysis. Then, there is the marketing research that was conducted using a

questionnaire survey. Finally, marketing objectives have been proposed to hel eliminate

the problems found or at least to improve the situation in the company. These objectives

can be achievec by the firm through the proposed action programs.