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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

V předložené práci se studentka zabývá posouzením marketingového strategie ve vybrané firmě. Již při

pohledu na strukturu práce je zřejmé, že je velmi nevhodně zvolena. Cíle a strategie firmy vychází z analýzy

prostředí, resp. základem pro jejich formulaci jsou situační analýzy. Nejdříve musí firma poznat své vnitřní

a vnější okolí, na základě toho může teprve plánovat. Práce však začíná cíli a strategií. Každá z těchto

hlavních kapitol (1 a 2) a má 1 stranu. V třetí kapitole se studentka věnuje externí analýze (zde je asi

myšleno analýze externího prostředí. Studentka nedokáže v práci uvádět ani vlastní příklady a dokonce i ty

přebírá z literatury (str. 10). Metoda PEST (případně PESTEL, STEP, STEEP apod.) se skutečně používá

pro analýzu makroprostředí firmy. Smyslem rešerše literatury je však hledat různé varianty této analýzy a

na základě kompilace a komparace zjištěných údajů se rozhodnout, jakou variantu použiji pro můj

konkrétní problém. Místo toho studentka našla první dostupnou definici, kterou pokládá pravděpodobně za

tu nejsprávnější - takto se ale rešerše neprovádí. Tento jeden názor na PEST dále doplní druhým a na

základě toho vznikají výpisky ze dvou knížek týkající se makroprostředí. V podobném duchu se odehrává

"rešerše" i ve zbytku kapitoly, kde nejhorší je pravděpodobně část týkající se mikroprostředí, která vychází

z pouhého jednoho zdroje. Další kapitola (4) je nazvána "interní analýza" - a analýza mikroprostředí do

interní analýzy nepatří? Kapitola se týká představení marketingového mixu. Přesně jako v minulé kapitole
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nemůže být řeč o rešerši, jedná se o výpisky - např. produkt tvoří výpisky ze skript Taušl Procházková a

kol. (2014), cenu výpisky ze Synka a kol. (2003), distribuci opět skripta Taušl Procházková a kol. (2018) a

komunikaci výpisky převážně ze skript od Egera (2014). Následující kapitola je nazvána "marketingový

výzkum", žádný marketingový výzkum však čtenář v kapitole nenajde. Jsou zde pouze výpisky k

dotazníkovému šetření a nelogicky jsou zde zmíněny i akční programy. Celá teoretická část práce je tak

zcela bez jakékoliv přidané hodnoty.

Praktická část začíná představením firmy včetně segmentace jejich zákazníků. Následuje nelogicky kapitola

strategie - ve které se ale ke strategii čtenář nic nedočte. Místo toho je zde popsán jakýsi kodex chování

zaměstnanců Strategie nám přeci říká, jakým způsobem firma dosáhne svých formulovaných cílů (případně

jakým způsobem dosahuje svých cílů). K tomu je nejdříve nutné tyto cíle formulovat (případně představit).

Tomu má předcházet situační analýza. Náplní kapitoly 8 je analýza makroprostředí. Zde studentka začíná

dobře analyzovat politické prostředí, stejný trend však nepokračuje v analýze ekonomického prostředí,

která je značně zanedbaná. V rámci sociálně kulturního prostředí autorka tvrdí, že dochází k rostoucímu

zájmu o zdravý životní styl - což ale není podpořeno žádným zdrojem. Následuje série velmi zavádějících

výroků - "neví se, jestli jsou zákaznici ochotni investovat do finančně náročnějších produktů firmy" - tak

toto se snad dá zjistit dotazníkovým šetřením! Nebo "většinou zdravé produkty stojí víc peněz než strava

nezdravá" - což samozřejmě nemusí být pravda a jedná se o značné zjednodušení. Navíc nic není

ozdrojované. Do technologických faktorů nepatří vybavenost jednotlivých provozoven, jak studentka

špatně píše - ta patří do analýzy mikroprostředí podniku. I další popis týkající se přírodního prostředí patří

do mikroprostředí. Navíc studentka v teorii zcela ignorovala např. ekologické prostředí (na což jsem

upozorňoval, neboť její rešerše byla velmi omezená), zde se však najednou ekologické faktory vyskytují.

Tento popis však opět nepatří do analýzy makroprostředí, neboť aktivity, které společnost podniká v rámci

ochrany životního prostředí patří do analýzy mikroprostředí podniku. Analýza mezoprostředí je

nedostatečná, velmi špatně provedená. Vůbec není analyzována vyjednávací síla dod a odb. Navíc

studentka v teorii jasně píše, že se analyzovat musí. V teoretické části se dále objevilo, že "mezi nejčastější

chyby, které dochází při analýze stávající konkurence se řadí např. nedostatečný výzkum, pouze

vyjmenování konkurence, špatné porovnání konkurenčních výhod firem, nedostatečné prozkoumání

produktového portfolia a další" - a přesně tyto chyby v praktické části studentka dělá! Zbytek analýzy

mezoprostředí je na stejné úrovni. Hlavní smysl této analýzy - tedy určení působení konkurenčních sil a

jejich vliv na atraktivitu prostředí byl zcela nepochopen. V rámci analýzy mikroprostředí studentka

vypočítává různé finanční ukazatele, k čemu? Místo toho zde měla popisovat faktory, které místo toho jsou

chybně uvedeny v rámci analýzy makroprostředí. Mikroprostředí - analýza produktu patří mezi světlejší

stránky této práce, pokud jde tedy o jádro a vlastní produkt. V rámci rozšířeného produktu jsou chybně

uvedeny balíčky produktů, které patří do cenové strategie (případně podpory prodeje, pokud jde o

krátkodobou akci). Distribuce a cena jsou zpracovány vhodně. Popis online mkt komunikace měl být zcela

jistě obsáhlejší. V rámci swot matice jsou v příležitostech faktory, které nejsou příležitostmi, ale taktikami

pro využití příležitostí (např. expanze, sleva, nová technologie). V hrozbách se vyskytují naprosté nesmysly

typu zvýšení DPH, růst potenciální konkurence apod. Aby mohl být takovéto hrozby zmíněny, musí být

snad alespoň trochu reálné, což studentka nikde nedokládá. V kapitole 11 je marketingový výzkum. Chybí

zde uvedení výzkumného problému, specifické výzkumné otázky jsou zaměněny za obecné výzkumné

otázky. Není vůbec jasné, na základě čeho byly formulovány hypotézy, neboť ty se logicky formulují na

základě teorie (případně praktického problému), o kterém ale v práci nikde nic není. Dotazníkového šetření

se nakonec zúčastnilo 103 validních respondentů (81 Ž, 22 M). U obrázku 1 je legenda nesmyslně nad ním.

Interpretace výsledků je zmatečná a nepřesná. Vyhodnocení "hypotéz", které jsou ve skutečnosti pouhými

tvrzeními, neprobíhá pomocí žádných statistických testů, nýbrž dle odhadů studentky. Na základě vzorku

o velikosti cca 100 respondentů (navíc v porovnání skupin 81:22) nemohou být učiněny téměř žádné validní

statistické soudy (ano, existují jistě způsoby, jak statisticky tyto vztahy vyjádřit, rozhodně ne ale způsobem,

který zvolila studentka). Výsledky na bázi pouze koláčových a sloupcových grafů nejsou odpovídajícím

výstupem BP, patří někam na základní školu. V kapitole 12 jsou navržené mkt cíle. Nerozumím tomu, proč

je prvním cílem zvýšení zisku o 30 %. Nejenže tento cíl z ničeho nevychází (prostě je jen tak formulován),

navíc nesplňuje pravidlo SMART. Ani 4. cíl toto pravidlo nesplňuje. Akční programy jsou sestaveny na
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bázi "myslím si, že..", "mohli by např. dělat..", "může být…". Tyto programy jsou nerealistické, nejsou

podpořeny ničím, chybí jim rozpočty a předpokládané přínosy. Je velmi nepravděpodobné, že by díky těmto

akčním programům (které jsou navíc formulovány velmi povrchně) firma dosáhla stanovených cílů.

Metodika APA nebyla vždy dodržena. Kvalifikační práce nepracuje s pojmem graf v titulkách obrázků. V

práce je velmi hodně typografických a gramatických chyb. Vyjadřování autorky se neslučuje s

vyjadřováním v kvalifikační práci.

Práce celkově velmi podprůměrná, nesplňuje ani minimální požadavky na ni kladené. Studentka

neprokázala základní odborné znalosti, metodika práce je téměř se nevyskytující. Práci je potřeba výrazně

přepracovat, hodnotím ji jako nevyhovující.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

V Plzni, dne Podpis hodnotitele